E X prædictis etiam oritur similis dubitatio, an scilicet † iuramentum ultra intentionem iu- rantis extendatur. Et quod non extendatur, com- muniter concludunt Doct. propterea quod ultra eorum intentionem consensum non excludit, vt

inquit Thom. Gram. in decis. 66. num. 18. per text. in d. l. fin. C. de non num. pecun. & Natta in consil. 45. num. 8. vol. i. & ideo eodem in loco dixit, t̄ renunciatio-  
 nem non iurata ad eos casus quos non iurata non includit, vt inquit Bart. in l. sed & si quis. §. quæstum, in ff. si quis cautio. vbi etiam tradunt Bald. & Angel. & Bald. iterum in cap. 1. col. 2. in titul. de controvers. feudo. apud pares termin. & Ioan. Andr. & Butr. in cap. 1. extra commodati. & Cynus in l. i. quæst. 3. vbi etiam tradit Sall. colum. fin. C. commodati. & ibi responderet ad illud, quod dici solet, iuramentum vim expressi habere. & idem etiam tradit Natta in consil. 426. num. 24. vol. 2. vbi id etiam locum habere arbitratur, quando consentiū ex iuris præsumptione non adesse præsumeretur. & ita intelligit tex. in d. l. fin. C. de no. num. pecun. videlicet tunc iuramentū nihil operari, quia in confessione mutui lex intra biennium consensum non adfuisse præsumit, & ideo ex defectu consensus iuramentum non ligare, prout inquit eriam declarare Bart. in d. l. si quis pro eo, in 8. membro. ff. de fideiuso. & Bald. in l. i. quæst. 2. C. commodati. & Imol. in cap. per tuas, extra de arbit. & in l. i. versic. fin. ff. de iudic. & Neuiz. in consil. 22. num. 37. expresse inquit iusfirandum iuxta voluntatem & intentionem iurantis intelligendum esse. c. beatus. 22. q. 2. c. curauit Dauid. in eadem causa, quæst. 4. & c. humana aures. 22. q. 5. & tradit gloss. in cap. veniens, extra de iureiur. Et ideo ibidem infert ad enormem laesionem. & Hieronym. Grat. in consilio decimquinto, numero 11. volum. i. pariter vult, iuramentum consensum non supplere, vbiunque lex eum non præsumit. vnde est vt tex. in l. cum pater. §. filius matrem. ff. de legat. 2. quando iuri censura in aliquo casu non prælumitur consensus, locum non habeat, secundum Rom. in consil. 517. in casu proposito, col. 10. in fi. & Aret. in d. cōs. 24. quætnor dubia, col. 2. & Anch. in consil. 200 n. 2. vbi vult iuramentum vltra iurantium intentionem non extendi, ac recipientium, per tex. in c. si vero, & in c. ad nostrā, extra de iureiur. Præterea hanc eandē conclusionem sequitur Alci. in consil. 157. nu. 5. vbi etiam infert t̄ ad gabellarum Rauennensium conductores. & inquit ad obseruandum cōtentā in instrumento compelli non posse ob id, quod sterilitas illius anni esset valde insolita, & ideo comprehensa non videatur sub generalitate verborum pacti, propterea q̄ suscipiens in se casum & aduersam fortunā, de huiusmodi casu non tenetur, vt inquit Barto. quem sequuntur communiter Scribentes in d. l. sed & si quis. §. quæstum. ff. si quis cautio. per text. in l. fistulas. §. frumenta, in verbo, immoderata, & contra consuerudinem tempestatis. ff. de contrahēn. empt. & idem dixit Alexander in consilio vigesimo octavo, in 2. dubio, vol. 1. vbi consuluit, conductorem non teneri de casu siccitatis insolite, ampliando etiam hanc cōclusionem in casu, in quo interueniat iuramentum. & ratio est, quia de tali casu cogitatum non censemur: & iuramentum, vt diximus, contra consensum non operatur. Et idem quoq; voluit Alex. in consil. 108. vol. 3. & Socinus Senior in consil. 123. circa præsentem, volum. 4. & Ioan. Firma. in tract. de gabel. in 2. parte, quæstio. 25. Præterea quod iuramentum contra mentem & consensum nihil operetur, tradit Menoch. in consil. 84. num. 24. vol. 1. & Rota Romana in decis. 1. in fin. de iureiurand. in nouis. & Barbat. in consil. 219. numero 11. volum. 2. & in consil. 270. num. 10. & ideo dixit Patil. in consil. 95. num. 13. vol. 3. iuramentum intelligi super principali natura con-

tractus, super quo apponitur, nec ad plus se exten-  
 dere, & Socin. Iun. in consil. 48. num. 28. volum. 1. & in  
 consil. 50. & in consil. 144. nu. 35. eodem vol. 1. Dicitur autem casus insolitus t̄ ille, de quo verosimiliter non fuit cogitatum, vt puta quia accidit præter cognitionem prudentis viri, & si à prudentissimo fortasse præuideti posset, vt inquit Corn. in consil. 12. vol. 4, vel ille qui communiter contingere non solet, secundum Alex. in d. consil. 108. vt pura pluvia insolita, de qua cogitatum non præsumitur, vt quæ raro in ea regione continere consueverit. Sed de hoc infra latius tractandum erit: cum inspiciemus & queretur, quando iuramentū ad non verosimilia non extenditur. Item hanc eandem opinionem sequitur Bertrand. in consil. 361. num. 1. vol. 1. vbi inquit iuramentum nō extendi ad verosimiliter non cogitata, & ideo non obligare vltra consensum iurantis. & ideo infert ibidem ad regulam, quam ponit Bart. in d. l. si quis pro eo, in ff. de fideiuso. quod quando contractus deficit ratione consensus, tantum importat iuramentum, quantum contractus simplex & non vltra. Nam iusfirandum, vt inquit Oldrad. in d. consil. 187. cum mulier donatrix, obligationem non auget: sed ei intra suos limites existenti religionis vinculum adiicit. & ibidem etiam ipse Bertran. num. 3. infert ad casum fortuitum, & concludit, vt inquit Ioan. Andr. & communiter alij Doct. in cap. 1. extra de commoda. & Bart. & Docto. communiter in d. l. sed & si quis. §. quæstum. ff. si quis caut. quod in casibus in quibus non subsistit t̄ generalis casuum fortitorum renuntiatio simpliciter cōcepta, pariter etiam non subsistat si iuramentum accesserit. Id autem ideo procedit, quia talis generalis renuntiatio ideo censetur non subsistere, quod in ea consensus deficiat, qui iuramento non suppletur. d. l. fin. C. de non num. pecun. & cap. quemadmodum, & cap. pen. extra de iureiur. Præterea quod iuramentum referatur ad natu-ram & voluntatem contrahentium, tradit iterum Bertrand. in consil. 219. num. 11. vol. 2. & in consil. 270. nu. 10. vol. 3. Accedit etiam prædictis illud, quod inquit August. Berous in consil. 22. nu. 41. vol. 2. dum inquit, iuramentum non ligare, nisi quatenus sit intentio iurantis & non vltra, vt dixit Bart. in l. quero. §. interlocutorem. ff. locati. & est etiam gloss. in cap. ne quis. 22. q. 2. & tradit Castren. in consil. 70. & rursus idem Berous in consil. 57. per text. in l. in hoc iudicium. §. 1. ff. commu- diuid. vbi notatur, & in l. non omnis. ff. si cert. per. & in c. cum super abbatia, extra de offic. deleg. & Alber. in l. Imperatores. ff. ad municip. pariter inquit, iuramentum nō trahi ad cum casum, de quo tempore iuramenti cogitatum non fuit, & id etiam quo ad Deum procedere, vt inquit Abbas in cap. proposūisti, nu. 21. extra de probatio. Item hanc eandem conclusionem, quod iuramentum vltra consensum non extendatur, voluit Ruinus in consil. 137. num. 16. vol. 2. vbi lo- quendo de fideiuso t̄ inquit satis non esse, quod de eo in genere cogitatum sit, propterea quod id fallum videtur, ex quo liberatio ad ea se restringit & refert, quæ peti poterant & exigi usque in illam diem, prout inquit velle Angel. in d. §. duo fratres. qui sane loquuntur in terminis, de quibus ibi per Bartol. in 5. quæst. vt puta si de fideicommisso saltē in genere mentio facta sit, nō autem de testamen- to, in quo relictū erat. Vnde est vt etiam iuramentum nihil operetur quo ad fideicommissum, quod sane pendet à futuro euentu, cum renuntiatio su- per

per qua*nt* interpositum est, ad illud non extendatur, sed illud potius excludat, cum ad ea restringatur quæ & deberi & exigi possunt vñq; in illam diem, vt ibidem latius tradit Ruin. pere ea, quæ voluit Bar. in l. si quis pro eo, in f. ff. de fidei usq;, & rursus idem voluit Ruin. in consil. 134. n. 8. volu. 1. pariter de renunciatione loquens, & ait illam renunciationem nihil operari: propterea quod sicut simplex promissio ex defectu consensus indebiti conditionem nō excludit: pariter etiam excludi nō debet, cum in ea appositorum est iuramentum. d. l. fin. C. de non nu. pecu. vt ibidem latius Ruin. ipse prosequitur. Iterum etiam Ruin. in consil. 146. num. 6. vol. 1. inquit iuramentum omnes interpretationes recipere, quas recipit simplex promissio, super quo interponitur. id quod intelligitur secundum naturam actus præcedentis. d. l. fin. C. de non num. pecun. & ideo dicit iuramentum consensum non augere: & sic vult quod vbi est defectus circa consensum, si omnino deficiat, vel sit aliqua ex parte limitatus quoquo modo, vel conditione, eodem modo & conditione intelligatur iuriandum, vt scilicet non extendatur, nisi quatenus de consensu appetat. Et ideo inde infert ad promissionem de euictione, vt scilicet in eo casu ad interesse non detur ex defectu consensus: Nam ex tacita mente cōtrahentium intelligitur secundum naturam actus, super quo interponitur, & iuriandum non efficere, vt in ea promissione iurata promissio interesse contineatur. & idem firmavit Ruin. in consil. 132. n. 16. vol. 4. videlicet iuramentum consensum non extendere nec augere. & ideo dixit Angel. in l. non est verosimile. num. 1. ff. quod metus causa. iuriandum superfluum admittendum nō esse, sed secundum intentionem iurantis intelligendum in foro conscientia, licer in foro judiciali iuxta intentionem dantis, vt voluit Abbas in cap. ex literis, num. 6. extra de sponsalibus.

## C A P. CCC XX.

## A R G V M E N T V M.

Iuramentum an restringatur ob incognita.

## S U M M A R I A.

- 1 Iuramentum ad incognita non trahitur.
- 2 Legitime iuramento renunciatum non censetur, nisi de ea fiat expressa mentio.
- 3 Iuramentum non extenditur ad verosimiliter ignorata.
- 4 Iuramentum non tollit beneficium l. si vñquam. C. de reuoc. donatio.
- 5 Ius ex facto oritur.

**F**Acit plurimum ad ea, quæ hucusq; dicta sunt, quod iuramentum ad incognita non trahitur, vt inquit Marin. Frec. in tracta. de presentatio. instrum. parte 9. quest. 15. n. 8. dum inquit, renunciationem pro specifica haberi, nec iuriandum ad illam trahi, ex quo de ea cogitatum non fuit: quo fit vt consensus deficiat, vt latius ibi per eum, & tradit Barbat. in consil. 16. colum. 3. & in consil. 43. & in consil. 52. in fine, volum. 2. inquiens vulgatum esse illud, iniquum esse principium, de quo cogitatum non est, inquit Andr. de Ifern. in capit. 1. §. sed nec est alia, num. 38. in tit. quæ sit prima causa. & in c. 1. in tit. de

cap. Contra. in f. & in c. i. in princ. de pace iuram. firman. Nam consensus verosimiliter abesse præsumitur, illud quod tempore renunciationis inesse non reperitur, sed accidere potest: & ideo iuramentum ad illud trahi posse dicendum non est, seu clausulas pro confirmatione apponi solitas: Nam ex quo principaliter non apponuntur, ad hoc trahi vel extendi non possunt, vt habetur in c. i. de proben. lib. 6. Præterea quod iuramentum ad incognita & ignorata non extendatur, tradit Port. Imol. in consilio 101 num. 30. volum. 1. & in cap. ad nostram, il 3. & in c. peruenit, il 2. & in d. c. Quintauallis, extra de re iudic. & tradunt Doct. in l. si de certa, & in l. sub pretextu. C. de transactio. & est tex. in l. mater decedens ff. de in offic. testamen. & in l. legitimam ff. de petit. hered. & in l. Claudius. ff. de acquir. hered. & in plures refert Paris. in consil. 20. nu. 113. vol. 1. & ideo ipse quoq; infert ad renunciationem, inquiens ius suum neminem iactare præsumendum esse, cap. super hoc, extra de renuncia. & l. si cum aurum. ff. de solutio. & l. Campanus. ff. de oper. libert. & l. cum de indebito. ff. de probat. & tradit gl. quam sequuntur Bart. Pontan. & Imola in l. quæ dotis ff. solut. mat. Et ideo fit vt abolutionem seu renunciationem quacunque prægnanti conceptione factam illum causum comprehendere dicendum nō sit, in quo quis enormiter lessus reperitur, de quo infra dicetur. Item Menochius in consil. 37. nu. 84. inquit, iuramenti vim esse, quæ solum circa cognita operatur & effectum habet, ex quo saltem in genere cogitatum creditur, vt respondit Curt. Iun. in consil. 47. in fin. & in consil. 63. uum. 5. Verum de hac cognitione generali, an ipsa sufficiat, supra late diximus, & infra dicetur. Præterea Natta in consil. 166. num. 25. vol. 1. de renunciatione cuiusdam hereditatis loquens, inquit quod ex quo mulier illa, quæ renunciavit de precio bonorum, quibus renuncianit, certior redditum non fuit, iuramentum quod ei accessit, non obligare: & ratio est, quia ad illud nō extenditur, quod recte cogitatum non fuit & comprehensum, vt in terminis dixit Federic. de Senis in consil. 199. Queritur, an dicta Margarita. & sequuntur plures alij, quos refert Ias. in d. consil. 133. in tertio principali fundamento secunda partis. & late tradit Decius in consil. 403. quamvis in casu. col. pen. vers. Quinto potest responderi. Eandem quoque opinionem sequitur Roland. à Valle in consil. 6. num. 28. volu. 1. dum inquit, iuramentum ad incognita non extendi, per ea quæ supra diximus. & ibidem num. 57. idem declarando inquit non obstat, quod iuramentum ad incognita non extendatur: quia inquit id esse verum, quando in specie cogitatum nō fuit, nec etiam in genere. & ita inquit procedere ea, quæ in contrarium deducuntur. At securus si in genere cogitatum fuerit, vt concludit Bal. in l. 1. versic. secundo queritur. C. commodati. & Alex. in l. 1. §. si quis ita, col. 3. ff. de verb. oblig. & Decius in consilio 343. col. fin. Præterea Roland. à Valle in consil. 13. nu. 34. volu. 1. auctoritate Castrensi. in consil. 70. in 4. dubio. inquit, quod quando iurans facti certus est, ignorat autem beneficium aliquod iuris sibi competere, utputa in integrum restitucionem, quæ minoribus datur, vel beneficium l. 2. C. de rescind. vendit. in eo casu iuramentum illud iuris beneficium excludere, quod ei à lege conceditur, & inquit procedere illud, quod dicitur, iuramentum vires suas ad incognita, secus vero quando iurans facti certus non est, propterea quod tunc ignorantia a iuramento non